
1/2 
 

 

 

I S T IT UTO  C OM PR E N S I VO  

“Gianni Rodari”  32035 SANTA GIUSTINA (Belluno) 

Telefono 0437/880172- 0437/880148 C.F. 82003030259 
blic81900c@istruzione.it - blic81900c@pec.istruzione.it – www.icrodarisantagiustina.edu.it 

 
 

                Santa Giustina, 21 febbraio 2023 

 

                                                                                          All’Albo e al sito web dell’Istituto 

DETERMINA 

n. ____ 

Del 21.02.2023 

 

ACQUISTO TARGHE PUBBLICITA’  

CUP: H89J22000290006 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-76   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II-Infrastrutture per l’istruzione- Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27.12.2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transazione ecologica”. 

Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto   il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo  

mailto:blic81900@istruzione.it
mailto:blic81900@pec.istruzione.it
http://www.icrodarisantagiustina.edu.it/




2/2 
 

 

 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti  del 21.10.2022 relativa all’integrazione per l’a.s. 

2022/2023 del PTOF 2022/2025; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 27.10.2022 relativa all’approvazione 

dell’adattamento per l’anno scolastico 2022/2023 del PTOF 2022/2025; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

Visto il regolamento interno d’istituto per gli acquisti e la fornitura di servizi approvato dal C.I. 

in data 18 febbraio 2019 con Delibera n. 3; 

Vista  la delibera  n. 3 del Consiglio d’Istituto del 07.02.2023  relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2023; 

Visto l’avviso pubblico prot.n. 0050636 del 27 dicembre 2021 “ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. fondi strutturali europei —programma operativo nazionale 

“per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - asse ll - infrastrutture per 

l’istruzione — fondo europeo di sviluppo regionale (fesr)  — react eu. Asse V — Priorità d’investimento: 13i 

— (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” — 

Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia . Azione 13.1.3 

— “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la nota Prot. N . AOOGABMI/0035942 del 25/05/2022 di autorizzazione progetto 13.1.3A-

FESRPON-VE-2022-76: Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

Visto   il decreto di assunzione in bilancio prot. 4179 del 3108.2022 del finanziamento di €                                

25.000,00; 

Visti    gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali; 

Tenuto conto  che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie da collocare 

nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto;  

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

Considerato che la ditta SPAGGIARI S.p.A. di Parma, presente sul MEPA propone i beni richiesti 

e corrispondenti alle esigenze del nostro istituto al costo di € 74,50 + IVA; 

 



3/2 
 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex 

art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 

del 14 giugno 2019, alla ditta SPAGGIARI SPA di Parma  per la spesa pari a € 74,50 + IVA, 

tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

 di indicare il CIG (SMART CIG) n. ZCD3A0BC2D relativo alla fornitura in oggetto in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa A03/14 - Edugreen laboratori di sostenibilità per il primo ciclo -Avv. 

50636/2021-13.1.3A-FESRPON-VE-2022-76 del Programma annuale 2023 per complessivi 

Euro 74,50+IVA; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 

Manuela Muliner Biga in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 di autorizzare il Dsga Fent Elvia all’imputazione della spesa di € 74,50 + iva di cui alla 

presente determina, alla scheda A03.14 del Programma annuale per l’esercizio finanziario  

2023. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Manuela MULINER BIGA 
Documento firmato digitalmente a norma del Codice           

dell’Amministrazione digitale  e delle norme ad esso connesse   


		2023-02-24T13:39:31+0100
	Manuela Muliner Biga




